
            R O M Â N I A
          JUDETUL ILFOV
        COM.  GRĂDIȘTEA 
               P R I M A R

PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind stabilirea taxelor şi impozitelor locale

pentru anul 2021

Consiliul Local al Comunei Grădiştea, Judeţul Ilfov,
întrunit în şedinţa ordinară  în data de ......................, orele .........

     Având în vedere:
- referatul de aprobare al Primarului comunei Grădiștea, județul Ilfov cu privire la proiectul de hotărâre
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2020,
-  raportul  de  specialitate,  întocmit  de  către  responsabilii  din  cadrul  Compartimentului  financiar  -
contabil al Primăriei comunei Grădiștea, respectiv contabil – venituri și contabil – cheltuieli, cu privire
la inițierea proiectului de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2020,
- avizul comisiei de specialitate pentru:
- programe de dezvoltare economico-socială, activităţi economico-financiare, administrarea 
domeniului public și privat al comunei, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor 
cetățenilor și de disciplină,

  -  prevederile  Legii nr.  227 /  2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare:
Titlul IX – Impozite și taxelocale: Cap. II - Impozitul și taxa pe clădiri:  art. 457, alin. (1) – (8), art.
458 - alin.(1) – (4), art.  460 - alin.  (1) - (10); Art. 461 - alin (1) – (15) - Declararea,  dobândirea,
înstrăinarea  şi  modificarea  clădirilor,  art.  462  -  alin.(1)  –  (5)  -  Plata  impozitului/taxei;  cap.  III  –
Impozitul și taxa pe teren: art. 465, alin.(1) - (9); cap. IV – Impozitul pe mijloacele de transport: art.
470, alin.(1) - (9); cap. V- Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor și a autorizațiilor: art. 474, alin.
(1)  -  (16),  art.  475 alin.  (1)  –  (5)  -  Taxă  pentru  eliberarea  autorizaţiilor  pentru  desfăşurarea  unor
activităţi, art. 476 – Scutiri - alin. (1) – (2), cap. VI – Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă și
publicitate: art. 477 - alin (1) – (7), art. 478 - alin (1) – (7) - Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi
publicitate; cap.VII: Impozitul pe spectacole: art. 481 alin. (1) - (2); cap. VIII – Taxe speciale – art.
484, alin. (1) – (3), cap. IX- art. 486 alin. (1) – (6) - Alte taxe locale; XI – Sanctiuni - a rt. 493. alin. (2 -
5)
- prevederile art. 30 al Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. b) și alin. 4, lit. c); art 139 alin. (3), lit. c), art. 196,
alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

.
                                                              H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1   Pentru anul  2021, valorile impozabile, impozitele, taxele locale şi amenzile, în sume fixe sau
cote procentuale, se stabilesc conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

Art.2  În cazul contribuabililor persoane fizice, pentru plata cu anticipaţie până la data de 31.03.2021 a
impozitului pe clădiri,  a impozitului pe teren şi a impozitului pe mijloacele de transport,  se acordă
bonificaţie în cuantum de 10%.



Art.3  În  cazul  contribuabililor  persoane  juridice,  pentru  plata  cu  anticipaţie până  la  data  de
31.03.2021 a impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren şi a impozitului pe mijloacele de transport,
se acordă bonificaţie în cuantum de 5%.

Art.4   Pentru  determinarea  impozitului  pe clădiri  şi  a  impozitului  pe  teren  pentru  anul  2021,  se
menține delimitarea aprobată de  Anexa nr.  2  la Hotărârea nr.  58 din  12.12.2019  privind  stabilirea
taxelor si impozitelor locale pentru anul 2020.

Art.5. Prezenta hotărâre se aplică pentru plata impozitelor şi taxelor locale datorate pentru anul 2021, şi
intră în vigoare începând cu data 01.01.2021.

Art.6.  Începând  cu  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei,  Hotărârea  Consiliului  Local  al  comunei
Grădiștea nr. 58 din 12.12.2019, cu privire la stabilirea taxelor şi impozitelor locale pentru anul  2020,
îşi încetează aplicabilitatea.

Art.7.  Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei  hotărâri  se încredinţează:  Primarul  comunei  Grădiștea,
Secretarul  comunei  Grădiștea,  Compartimentul  Financiar-Contabil,  Compartimentul  specializat  de
transport local, registru agricol, fond funciar şi urbanism.

Art.8 (1) Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Ilfov, în vederea exercitării controlului
cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Grădiştea.
          (2) Aducerea la cunoştinţa publică se face prin afişare la sediul Primăriei Comunei Grădiştea.

                          PRIMAR,                                                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE,

                       Toma Mihail                                                         SECRETAR GENERAL,

                                                                                                              Vîrșă Cristina


